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29 de juny del 2016 
 
 

Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l’afiliat. Març del 2016 
 

Al març del 2016, les comarques amb l’augment interanual més elevat d’afiliats són  

el Baix Penedès, el Garraf, el Pla de l’Estany i el Tarragonès 

 

L’Idescat publica, per primera vegada, dades municipals i comarcals d’afiliats a la 

Seguretat Social per sexe, edat i nacionalitat, segons residència de l’afiliat 

 

 

El nombre d’afiliats a la Seguretat Social a Catalunya augmenta un 3,5% el març del 2016 respecte al 

mateix període de l’any anterior i se situa en 2.965.259 persones, segons l’Institut d’Estadística de 

Catalunya (Idescat). L’augment d’afiliats també es produeix a la majoria de comarques catalanes i els 

creixements més intensos es presenten al Baix Penedès (4,8%), el Garraf (4,4%), el Pla de l’Estany (4%) 

i el Tarragonès (4%).  

 

D’altra banda, el nombre d’afiliats ha disminuït a la Cerdanya (-0,1%), la Terra Alta (-0,2%), el Pallars 

Jussà (-0,7%), l’Alta Ribagorça (-1,8%) i a l’Aran (-1,5%). Les dades del Bages, Osona i el Vallès Oriental 

no són directament comparables amb les d’un any enrere, a causa de la creació del Moianès l’abril del 

2015. 

 

Els municipis de més de 50.000 habitants concentren més del 50% de les persones afiliades a Catalunya 

a la Seguretat Social. Les variacions interanuals de la població afiliada a la Seguretat Social resident en 

aquests municipis han estat totes positives al març del 2016; Santa Coloma de Gramenet és el municipi 

on més han augmentat els afiliats (4,6%) i Cerdanyola del Vallès, on menys han crescut (2,5%). 

 
El Barcelonès és la comarca amb més equilibri entre homes i dones 

Al conjunt de Catalunya, el 53,4% de les persones afiliades al març són homes i el 46,4%, dones. 

Respecte del mateix període de l’any anterior, els homes creixen lleugerament per sobre de les dones 

(3,6% i 3,3%, respectivament). 

 

El Barcelonès és la comarca on hi ha més paritat entre homes (50,8%) i dones (49,2%). Per contra, el 

Pla d’Urgell és la comarca on la proporció de dones afiliades és menor (41,4%), seguida per les 

Garrigues, la Noguera i la Segarra (41,5% en tots tres casos). 

 

En l’àmbit municipal, Barcelona, Girona i Sant Cugat del Vallès són els tres municipis de més de 50.000 

habitants on la proporció de dones és més elevada (49,9%,  49,7% i 49,5%, respectivament). 
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El Gironès i Osona tenen la proporció més alta d’afiliats menors de 30 anys 

Per edats, el 14,8% dels afiliats a Catalunya al març del 2016 són menors de 30 anys; els de 30 a 44 

anys representen el 43,6%; els de 45 a 54, el 26%, i els majors de 55 anys, el 15,7% del total. En relació 

amb el mateix període de l’any anterior, destaca l’augment entre els més joves (els menors de 30 anys 

augmenten un 5,9%) i entre els més grans (el grup de 55 i més anys un 5,6% i el grup de 45 a 54 anys 

un 5,0%). Finalment, el col·lectiu més nombrós, el de 30 a 44 anys, és el que creix més moderadament 

(1,1%). 

 

El Gironès i Osona són les comarques on la proporció de persones afiliades de menys de 30 anys és 

superior (15,6% en ambdós casos), mentre que el Pallars Jussà, la Ribera d’Ebre i la Terra Alta són les 

que presenten proporcions més elevades d’afiliats de 55 anys i més (22,3% en els tres casos). A més, 

al Gironès la proporció de joves (15,6%) s’iguala amb el pes dels afiliats de 55 i més anys (15,5%). 

 

Santa Coloma de Gramenet i Girona  són els municipis de més de 50.000 habitants on la proporció de 

persones afiliades de menys de 30 anys és superior (16,4% i 16,0%, respectivament); en canvi, 

Barcelona i Lleida són els que presenten proporcions més elevades d’afiliats de 55 anys  i més (17,1% i 

16,9%, respectivament).  

 
 
El 40,3% de la població estrangera afiliada a Catalunya es concentra al Barcelonès 

Al març del 2016, el 87,9% dels afiliats a Catalunya tenen la nacionalitat espanyola, mentre que els 

estrangers representen el 12,1% del total. L’augment interanual dels afiliats estrangers (7,4%) és més 

intens que el de les 

persones de nacionalitat 

espanyola (2,9%), tal com 

ha passat durant el darrer 

any. Cal tenir en compte, 

però, que, fins a inicis del 

2015, l’evolució dels afiliats 

estrangers havia estat força 

més negativa que la dels 

espanyols i també que no 

recuperen taxes positives 

fins tres trimestres més tard 

que els afiliats espanyols. 

 

El Barcelonès concentra el 40,3% de la població afiliada estrangera de Catalunya, seguida del Vallès 

Occidental (7,9%) i el Baix Llobregat (7,1%) al març del 2016. 
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La Segarra és la comarca on la proporció d’afiliats estrangers és superior, 1 de cada 4 afiliats (25,9%), 

molt per sobre de la mitjana catalana (12,1%). L’Alt Empordà (19,7%) i el Barcelonès (16,8%) també 

tenen proporcions elevades. En canvi, el Berguedà, amb un 5,4%, és la comarca on la proporció d’afiliats 

estrangers és menor. 

 

El municipi de més de 50.000 habitants amb més proporció de població estrangera afiliada és l'Hospitalet 

de Llobregat (18,2%), seguit de Santa Coloma de Gramenet (18,1%), Barcelona (17,4%), i Girona 

(16.5%). El municipi d’aquestes característiques amb menys  població estrangera afiliada és Viladecans 

(5,5%). 
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Taula 1. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per sexe. Març 2016 (1)

2013‐12 2014‐13 2015‐14 2016‐15 Homes Dones Total

% 

vertical Homes Dones Total

Alt Camp ‐5,4 0,1 3,5 1,9 9.597 7.478 17.075 0,6 56,2 43,8 100

Alt Empordà ‐2,9 ‐1,5 4,2 3,4 27.961 22.772 50.733 1,7 55,1 44,9 100

Alt Penedès ‐4,0 0,1 1,4 3,4 23.633 18.812 42.445 1,4 55,7 44,3 100

Alt Urgell ‐6,8 ‐0,5 2,4 0,5 3.680 3.256 6.936 0,2 53,1 46,9 100

Alta Ribagorça ‐5,7 0,6 3,8 ‐1,8 864 704 1.568 0,1 55,1 44,9 100

Anoia ‐5,7 0,7 2,5 3,6 24.929 19.374 44.303 1,5 56,3 43,7 100

Aran ‐1,1 ‐4,4 8,2 ‐1,5 2.468 2.164 4.632 0,2 53,3 46,7 100

Bages ‐4,3 0,3 3,4 .. 35.467 30.232 65.699 2,2 54,0 46,0 100

Baix Camp ‐3,8 ‐1,5 4,9 3,7 37.488 31.647 69.135 2,3 54,2 45,8 100

Baix Ebre ‐7,2 ‐1,1 3,8 2,5 14.714 11.718 26.432 0,9 55,7 44,3 100

Baix Empordà ‐2,5 ‐2,0 5,6 3,6 26.420 21.897 48.317 1,6 54,7 45,3 100

Baix Llobregat ‐3,6 0,8 3,4 3,2 173.315 151.580 324.895 11,0 53,3 46,7 100

Baix Penedès ‐6,1 ‐1,2 3,4 4,8 18.961 14.921 33.882 1,1 56,0 44,0 100

Barcelonès ‐3,8 0,3 3,0 3,4 435.905 422.645 858.550 29,0 50,8 49,2 100

Berguedà ‐6,6 0,8 3,0 3,0 7.795 6.572 14.367 0,5 54,3 45,7 100

Cerdanya ‐5,8 ‐2,3 2,3 ‐0,1 4.139 3.371 7.510 0,3 55,1 44,9 100

Conca de Barberà ‐5,3 1,1 3,1 2,3 4.589 3.603 8.192 0,3 56,0 44,0 100

Garraf ‐4,5 0,8 3,3 4,4 29.042 25.125 54.167 1,8 53,6 46,4 100

Garrigues ‐5,7 ‐0,6 0,4 2,0 4.174 2.955 7.129 0,2 58,5 41,5 100

Garrotxa ‐3,6 0,6 2,7 2,7 12.639 10.494 23.133 0,8 54,6 45,4 100

Gironès ‐3,5 1,1 3,1 3,4 38.967 34.947 73.914 2,5 52,7 47,3 100

Maresme ‐3,3 0,4 3,9 3,4 88.943 79.016 167.959 5,7 53,0 47,0 100

Moianès .. .. .. .. 3.038 2.425 5.463 0,2 55,6 44,4 100

Montsià ‐9,2 ‐1,2 3,8 2,7 12.259 9.609 21.868 0,7 56,1 43,9 100

Noguera ‐5,4 0,7 1,9 2,0 8.546 6.056 14.602 0,5 58,5 41,5 100

Osona ‐3,5 1,4 4,3 .. 36.006 28.761 64.767 2,2 55,6 44,4 100

Pallars  Jussà ‐4,8 ‐1,2 2,7 ‐0,7 2.526 2.166 4.692 0,2 53,8 46,2 100

Pallars  Sobirà ‐5,1 ‐2,8 4,8 1,5 1.667 1.372 3.039 0,1 54,9 45,1 100

Pla d'Urgell ‐3,6 0,1 2,1 2,4 8.472 5.983 14.455 0,5 58,6 41,4 100

Pla de l 'Estany ‐2,1 0,2 2,4 4,0 7.263 6.127 13.390 0,5 54,2 45,8 100

Priorat ‐6,5 ‐0,5 1,7 1,8 2.069 1.498 3.567 0,1 58,0 42,0 100

Ribera d'Ebre ‐5,5 ‐2,9 2,6 1,6 4.468 3.250 7.718 0,3 57,9 42,1 100

Ripollès ‐4,3 ‐0,4 1,7 1,0 5.544 4.690 10.234 0,3 54,2 45,8 100

Segarra ‐2,5 ‐0,4 2,0 2,3 5.509 3.902 9.411 0,3 58,5 41,5 100

Segrià ‐4,7 0,0 2,2 2,6 41.761 34.802 76.563 2,6 54,5 45,5 100

Selva ‐3,9 ‐2,3 5,6 3,6 34.570 27.103 61.673 2,1 56,1 43,9 100

Solsonès ‐6,0 0,7 3,6 3,0 3.068 2.401 5.469 0,2 56,1 43,9 100

Tarragonès ‐2,8 ‐2,8 5,9 4,0 49.118 41.902 91.020 3,1 54,0 46,0 100

Terra Alta ‐6,3 ‐2,0 2,5 ‐0,2 2.437 1.809 4.246 0,1 57,4 42,6 100

Urgell ‐4,4 ‐0,4 1,7 2,2 7.773 5.807 13.580 0,5 57,2 42,8 100

Vallès Occidental ‐3,9 1,4 3,5 3,8 189.525 169.180 358.705 12,1 52,8 47,2 100

Vallès Oriental ‐4,5 1,0 3,7 .. 87.593 73.900 161.493 5,4 54,2 45,8 100

No classificable/viu fora de Catalunya .. .. .. .. 43.402 24.929 68.331 2,3 63,5 36,5 100

Àmbits territorials

Metropolità ‐3,8 0,6 3,3 3,4 976.149 897.004 1.873.153 63,2 52,1 47,9 100

Comarques Gironines ‐3,3 ‐0,8 4,2 3,4 153.364 128.030 281.394 9,5 54,5 45,5 100

Camp de Tarragona ‐3,6 ‐1,8 5,1 3,6 102.861 86.128 188.989 6,4 54,4 45,6 100

Terres de l 'Ebre ‐7,7 ‐1,5 3,6 2,3 33.878 26.386 60.264 2,0 56,2 43,8 100

Ponent ‐4,6 0,0 2,0 2,4 76.235 59.505 135.740 4,6 56,2 43,8 100

Comarques Centrals ‐4,2 2,2 3,7 3,4 85.665 70.534 156.199 5,3 54,8 45,2 100

Alt Pirineu i  Aran ‐5,1 ‐1,9 3,7 ‐0,2 15.344 13.033 28.377 1,0 54,1 45,9 100

Penedès ‐5,0 ‐1,0 2,7 4,1 95.406 77.406 172.812 5,8 55,2 44,8 100

No classificable/viu fora de Catalunya .. .. .. .. 43.402 24.929 68.331 2,3 63,5 36,5 100
Catalunya ‐3,9 0,3 3,6 3,5 1.582.304 1.382.955 2.965.259 100 53,4 46,6 100

Font: Idescat.

.. Dades  no procedents .

(1) Les  dades  del  març del  2016 del  Bages , Osona  i  Val lès  Orienta l  estan afectades  per la  creació de  la  comarca  del  Moianès .

Març 2016 % horitzontal% variació interanual  març
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Taula 2. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per edat. Març 2016

De 55 De 55

anys  i  més anys  i  més

Alt Camp 2.434 7.237 4.517 2.887 17.075 14,3 42,4 26,5 16,9 100

Alt Empordà 7.387 20.985 13.468 8.893 50.733 14,6 41,4 26,5 17,5 100

Alt Penedès 5.568 18.681 11.432 6.764 42.445 13,1 44,0 26,9 15,9 100

Alt Urgell 929 2.671 1.844 1.492 6.936 13,4 38,5 26,6 21,5 100

Alta Ribagorça 193 615 450 310 1.568 12,3 39,2 28,7 19,8 100

Anoia 6.214 19.849 11.782 6.458 44.303 14,0 44,8 26,6 14,6 100

Aran 643 1.974 1.138 877 4.632 13,9 42,6 24,6 18,9 100

Bages 9.363 28.777 17.209 10.350 65.699 14,3 43,8 26,2 15,8 100

Baix Camp 9.726 30.223 17.894 11.292 69.135 14,1 43,7 25,9 16,3 100

Baix Ebre 3.672 11.408 6.925 4.427 26.432 13,9 43,2 26,2 16,7 100

Baix Empordà 6.757 19.745 13.087 8.728 48.317 14,0 40,9 27,1 18,1 100

Baix Llobregat 45.569 145.925 88.106 45.295 324.895 14,0 44,9 27,1 13,9 100

Baix Penedès 4.632 15.235 9.115 4.900 33.882 13,7 45,0 26,9 14,5 100

Barcelonès 131.668 371.921 213.668 141.293 858.550 15,3 43,3 24,9 16,5 100

Berguedà 2.215 5.655 3.847 2.650 14.367 15,4 39,4 26,8 18,4 100

Cerdanya 995 2.990 2.063 1.462 7.510 13,2 39,8 27,5 19,5 100

Conca de Barberà 1.144 3.292 2.250 1.506 8.192 14,0 40,2 27,5 18,4 100

Garraf 6.797 23.337 15.499 8.534 54.167 12,5 43,1 28,6 15,8 100

Garrigues 1.031 2.745 1.856 1.497 7.129 14,5 38,5 26,0 21,0 100

Garrotxa 3.493 9.073 6.100 4.467 23.133 15,1 39,2 26,4 19,3 100

Gironès 11.501 32.441 18.528 11.444 73.914 15,6 43,9 25,1 15,5 100

Maresme 22.150 72.198 46.067 27.544 167.959 13,2 43,0 27,4 16,4 100

Moianès 716 2.203 1.585 959 5.463 13,1 40,3 29,0 17,6 100

Montsià 2.918 9.650 5.753 3.547 21.868 13,3 44,1 26,3 16,2 100

Noguera 2.037 5.970 3.880 2.715 14.602 14,0 40,9 26,6 18,6 100

Osona 10.097 27.159 16.912 10.599 64.767 15,6 41,9 26,1 16,4 100

Pallars  Jussà 589 1.752 1.307 1.044 4.692 12,6 37,3 27,9 22,3 100

Pallars  Sobirà 359 1.169 858 653 3.039 11,8 38,5 28,2 21,5 100

Pla d'Urgell 1.991 6.055 3.894 2.515 14.455 13,8 41,9 26,9 17,4 100

Pla de l 'Estany 1.988 5.483 3.471 2.448 13.390 14,8 40,9 25,9 18,3 100

Priorat 463 1.377 970 757 3.567 13,0 38,6 27,2 21,2 100

Ribera d'Ebre 993 2.987 2.018 1.720 7.718 12,9 38,7 26,1 22,3 100

Ripollès 1.412 3.906 2.807 2.109 10.234 13,8 38,2 27,4 20,6 100

Segarra 1.372 3.934 2.613 1.492 9.411 14,6 41,8 27,8 15,9 100

Segrià 10.789 32.231 20.624 12.919 76.563 14,1 42,1 26,9 16,9 100

Selva 9.001 25.974 16.558 10.140 61.673 14,6 42,1 26,8 16,4 100

Solsonès 804 2.133 1.501 1.031 5.469 14,7 39,0 27,4 18,9 100

Tarragonès 12.883 40.523 23.531 14.083 91.020 14,2 44,5 25,9 15,5 100

Terra Alta 604 1.573 1.122 947 4.246 14,2 37,0 26,4 22,3 100

Urgell 1.879 5.479 3.757 2.465 13.580 13,8 40,3 27,7 18,2 100

Vallès  Occidental 51.618 160.937 94.606 51.544 358.705 14,4 44,9 26,4 14,4 100

Vallès  Oriental 22.402 71.400 44.022 23.669 161.493 13,9 44,2 27,3 14,7 100

No classificable/viu fora de Catalunya 18.503 32.749 12.307 4.772 68.331 27,1 47,9 18,0 7,0 100

Àmbits territorials

Metropolità 273.607 822.982 486.964 289.600 1.873.153 14,6 43,9 26,0 15,5 100

Comarques  Gironines 41.539 117.607 74.019 48.229 281.394 14,8 41,8 26,3 17,1 100

Camp de Tarragona 26.650 82.652 49.162 30.525 188.989 14,1 43,7 26,0 16,2 100

Terres  de l 'Ebre 8.187 25.618 15.818 10.641 60.264 13,6 42,5 26,2 17,7 100

Ponent 19.099 56.414 36.624 23.603 135.740 14,1 41,6 27,0 17,4 100

Comarques  Centrals 23.279 66.127 41.095 25.698 156.199 14,9 42,3 26,3 16,5 100

Alt Pirineu i  Aran 3.708 11.171 7.660 5.838 28.377 13,1 39,4 27,0 20,6 100

Penedès 22.927 76.301 47.292 26.292 172.812 13,3 44,2 27,4 15,2 100

No classificable/viu fora de Catalunya 18.503 32.749 12.307 4.772 68.331 27,1 47,9 18,0 7,0 100
Catalunya 437.499 1.291.621 770.941 465.198 2.965.259 14,8 43,6 26,0 15,7 100

Font: Idescat.

Març 2016 % horitzontal

Menys  de 

30 anys

De 30 a 44 

anys

De 45 a 54 

anys Total

Menys de 

30 anys

De 30 a 44 

anys

De 45 a 54 

anys Total
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Taula 3. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per nacionalitat. Març 2016

Espanyola Estrangera Total Espanyola Estrangera Total Espanyola Estrangera Total

Alt Camp 15.541 1.534 17.075 91,0 9,0 100 0,6 0,4 0,6

Alt Empordà 40.719 10.014 50.733 80,3 19,7 100 1,6 2,8 1,7

Alt Penedès 39.238 3.207 42.445 92,4 7,6 100 1,5 0,9 1,4

Alt Urgell 6.208 728 6.936 89,5 10,5 100 0,2 0,2 0,2

Alta Ribagorça 1.418 150 1.568 90,4 9,6 100 0,1 0,0 0,1

Anoia 41.820 2.483 44.303 94,4 5,6 100 1,6 0,7 1,5

Aran 3.926 706 4.632 84,8 15,2 100 0,2 0,2 0,2

Bages 60.550 5.149 65.699 92,2 7,8 100 2,3 1,4 2,2

Baix Camp 60.534 8.601 69.135 87,6 12,4 100 2,3 2,4 2,3

Baix Ebre 22.972 3.460 26.432 86,9 13,1 100 0,9 1,0 0,9

Baix Empordà 41.327 6.990 48.317 85,5 14,5 100 1,6 1,9 1,6

Baix Llobregat 299.433 25.462 324.895 92,2 7,8 100 11,5 7,1 11,0

Baix Penedès 30.333 3.549 33.882 89,5 10,5 100 1,2 1,0 1,1

Barcelonès 713.938 144.612 858.550 83,2 16,8 100 27,4 40,3 29,0

Berguedà 13.586 781 14.367 94,6 5,4 100 0,5 0,2 0,5

Cerdanya 6.604 906 7.510 87,9 12,1 100 0,3 0,3 0,3

Conca de Barberà 7.424 768 8.192 90,6 9,4 100 0,3 0,2 0,3

Garraf 48.200 5.967 54.167 89,0 11,0 100 1,8 1,7 1,8

Garrigues 6.267 862 7.129 87,9 12,1 100 0,2 0,2 0,2

Garrotxa 20.279 2.854 23.133 87,7 12,3 100 0,8 0,8 0,8

Gironès 62.289 11.625 73.914 84,3 15,7 100 2,4 3,2 2,5

Maresme 153.084 14.875 167.959 91,1 8,9 100 5,9 4,1 5,7

Moianès 5.082 381 5.463 93,0 7,0 100 0,2 0,1 0,2

Montsià 18.603 3.265 21.868 85,1 14,9 100 0,7 0,9 0,7

Noguera 12.407 2.195 14.602 85,0 15,0 100 0,5 0,6 0,5

Osona 57.596 7.171 64.767 88,9 11,1 100 2,2 2,0 2,2

Pallars  Jussà 4.136 556 4.692 88,2 11,8 100 0,2 0,2 0,2

Pallars  Sobirà 2.744 295 3.039 90,3 9,7 100 0,1 0,1 0,1

Pla d'Urgell 12.053 2.402 14.455 83,4 16,6 100 0,5 0,7 0,5

Pla de l 'Estany 11.768 1.622 13.390 87,9 12,1 100 0,5 0,5 0,5

Priorat 3.188 379 3.567 89,4 10,6 100 0,1 0,1 0,1

Ribera d'Ebre 7.003 715 7.718 90,7 9,3 100 0,3 0,2 0,3

Ripollès 9.594 640 10.234 93,7 6,3 100 0,4 0,2 0,3

Segarra 6.971 2.440 9.411 74,1 25,9 100 0,3 0,7 0,3

Segrià 66.005 10.558 76.563 86,2 13,8 100 2,5 2,9 2,6

Selva 53.018 8.655 61.673 86,0 14,0 100 2,0 2,4 2,1

Solsonès 4.984 485 5.469 91,1 8,9 100 0,2 0,1 0,2

Tarragonès 78.997 12.023 91.020 86,8 13,2 100 3,0 3,4 3,1

Terra Alta 3.806 440 4.246 89,6 10,4 100 0,1 0,1 0,1

Urgell 11.642 1.938 13.580 85,7 14,3 100 0,4 0,5 0,5

Vallès  Occidental 330.406 28.299 358.705 92,1 7,9 100 12,7 7,9 12,1

Vallès  Oriental 150.075 11.418 161.493 92,9 7,1 100 5,8 3,2 5,4

No classificable/viu fora de Catalunya 60.705 7.626 68.331 88,8 11,2 100 2,3 2,1 2,3

Àmbits territorials

Metropolità 1.648.408 224.745 1.873.153 88,0 12,0 100 63,2 62,6 63,2

Comarques  Gironines 238.994 42.400 281.394 84,9 15,1 100 9,2 11,8 9,5

Camp de Tarragona 165.684 23.305 188.989 87,7 12,3 100 6,4 6,5 6,4

Terres  de l 'Ebre 52.384 7.880 60.264 86,9 13,1 100 2,0 2,2 2,0

Ponent 115.345 20.395 135.740 85,0 15,0 100 4,4 5,7 4,6

Comarques  Centrals 142.105 14.094 156.199 91,0 9,0 100 5,5 3,9 5,3

Alt Pirineu i  Aran 25.036 3.341 28.377 88,2 11,8 100 1,0 0,9 1,0

Penedès 157.812 15.000 172.812 91,3 8,7 100 6,1 4,2 5,8

No classificable/viu fora de Catalunya 60.705 7.626 68.331 88,8 11,2 100 2,3 2,1 2,3

Catalunya 2.606.473 358.786 2.965.259 87,9 12,1 100 100 100 100

Font: Idescat.

Març 2016 % horitzontal % vertical
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Taula 4. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per sexe. Març 2016

Municipis de més de 50.000 habitants

Homes Dones Total Homes Dones Total

Badalona 43.245 37.524 80.769 53,5 46,5 100 3,2

Barcelona 315.104 313.916 629.020 50,1 49,9 100 3,1

Castelldefels 13.741 12.225 25.966 52,9 47,1 100 3,8

Cerdanyola del  Vallès 11.991 10.924 22.915 52,3 47,7 100 2,5

Cornellà de Llobregat 17.132 15.568 32.700 52,4 47,6 100 3,7

Girona 19.508 19.275 38.783 50,3 49,7 100 3,6

Granollers 12.304 10.915 23.219 53,0 47,0 100 3,4

Hospitalet de Llobregat, l ' 48.372 46.104 94.476 51,2 48,8 100 4,2

Lleida 25.862 23.206 49.068 52,7 47,3 100 2,9

Manresa 13.999 12.347 26.346 53,1 46,9 100 4,3

Mataró 24.563 21.541 46.104 53,3 46,7 100 4,0

Mollet del  Vallès 10.916 9.339 20.255 53,9 46,1 100 3,5

Prat de Llobregat, el 13.422 11.854 25.276 53,1 46,9 100 3,0

Reus 19.905 17.489 37.394 53,2 46,8 100 4,0

Rubí 16.074 14.097 30.171 53,3 46,7 100 3,7

Sabadell 41.259 37.772 79.031 52,2 47,8 100 4,3

Sant Boi  de Llobregat 17.264 14.952 32.216 53,6 46,4 100 2,8

Sant Cugat del  Vallès 18.865 18.481 37.346 50,5 49,5 100 4,0

Santa Coloma de Gramenet 22.287 19.139 41.426 53,8 46,2 100 4,6

Tarragona 24.424 22.073 46.497 52,5 47,5 100 3,5

Terrassa 43.723 38.727 82.450 53,0 47,0 100 4,0

Viladecans 14.503 12.404 26.907 53,9 46,1 100 3,2

Vilanova i  la Geltrú 12.580 11.478 24.058 52,3 47,7 100 4,5

Catalunya 1.582.304 1.382.955 2.965.259 53,4 46,6 100 3,5

Font: Idescat.

Març 2016 % horitzontal % variació interanual  

març 2016‐15
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Taula 5. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per edat. Març 2016

Municipis de més de 50.000 habitants

De 55 De 55

anys  i  més anys  i  més

Badalona 12.121 35.528 20.764 12.356 80.769 15,0 44,0 25,7 15,3 100

Barcelona 95.905 269.461 155.801 107.853 629.020 15,2 42,8 24,8 17,1 100

Castelldefels 3.392 11.638 7.322 3.614 25.966 13,1 44,8 28,2 13,9 100

Cerdanyola del  Vallès 3.297 9.417 6.336 3.865 22.915 14,4 41,1 27,7 16,9 100

Cornellà de Llobregat 4.915 14.476 8.854 4.455 32.700 15,0 44,3 27,1 13,6 100

Girona 6.224 16.779 9.669 6.111 38.783 16,0 43,3 24,9 15,8 100

Granollers 3.536 9.827 6.062 3.794 23.219 15,2 42,3 26,1 16,3 100

Hospitalet de Llobregat, l ' 14.853 42.316 23.455 13.852 94.476 15,7 44,8 24,8 14,7 100

Lleida 7.094 20.318 13.348 8.308 49.068 14,5 41,4 27,2 16,9 100

Manresa 3.786 11.269 6.950 4.341 26.346 14,4 42,8 26,4 16,5 100

Mataró 6.882 20.991 11.758 6.473 46.104 14,9 45,5 25,5 14,0 100

Mollet del  Vallès 2.802 9.182 5.662 2.609 20.255 13,8 45,3 28,0 12,9 100

Prat de Llobregat, el 3.807 11.353 6.476 3.640 25.276 15,1 44,9 25,6 14,4 100

Reus 5.569 16.267 9.382 6.176 37.394 14,9 43,5 25,1 16,5 100

Rubí 4.489 13.952 7.606 4.124 30.171 14,9 46,2 25,2 13,7 100

Sabadell 12.143 35.493 20.315 11.080 79.031 15,4 44,9 25,7 14,0 100

Sant Boi  de Llobregat 4.976 14.479 8.246 4.515 32.216 15,4 44,9 25,6 14,0 100

Sant Cugat del  Vallès 4.614 15.752 10.841 6.139 37.346 12,4 42,2 29,0 16,4 100

Santa Coloma de Gramenet 6.775 18.752 10.332 5.567 41.426 16,4 45,3 24,9 13,4 100

Tarragona 6.589 19.811 12.372 7.725 46.497 14,2 42,6 26,6 16,6 100

Terrassa 12.369 38.135 20.820 11.126 82.450 15,0 46,3 25,3 13,5 100

Viladecans 3.752 12.851 7.096 3.208 26.907 13,9 47,8 26,4 11,9 100

Vilanova i  la Geltrú 3.267 10.186 6.780 3.825 24.058 13,6 42,3 28,2 15,9 100

Catalunya 437.499 1.291.621 770.941 465.198 2.965.259 14,8 43,6 26,0 15,7 100

Font: Idescat.

Març 2016 % horitzontal

Menys de 

30 anys

De 30 a 44 

anys

De 45 a 54 

anys Total

Menys  de 

30 anys

De 30 a 44 

anys

De 45 a 54 

anys Total
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Taula 6. Afiliats a la Seguretat Social segons residència padronal de l'afiliat. Per nacionalitat. Març 2016

Municipis de més de 50.000 habitants

Espanyola Estrangera Total Espanyola Estrangera Total

Badalona 72.054 8.715 80.769 89,2 10,8 100

Barcelona 519.321 109.699 629.020 82,6 17,4 100

Castelldefels 22.119 3.847 25.966 85,2 14,8 100

Cerdanyola del  Vallès 21.323 1.592 22.915 93,1 6,9 100

Cornellà de Llobregat 28.674 4.026 32.700 87,7 12,3 100

Girona 32.383 6.400 38.783 83,5 16,5 100

Granollers 20.571 2.648 23.219 88,6 11,4 100

Hospitalet de Llobregat, l ' 77.325 17.151 94.476 81,8 18,2 100

Lleida 42.213 6.855 49.068 86,0 14,0 100

Manresa 23.260 3.086 26.346 88,3 11,7 100

Mataró 40.565 5.539 46.104 88,0 12,0 100

Mollet del  Vallès 18.515 1.740 20.255 91,4 8,6 100

Prat de Llobregat, el 23.476 1.800 25.276 92,9 7,1 100

Reus 32.674 4.720 37.394 87,4 12,6 100

Rubí 27.596 2.575 30.171 91,5 8,5 100

Sabadell 71.697 7.334 79.031 90,7 9,3 100

Sant Boi  de Llobregat 29.932 2.284 32.216 92,9 7,1 100

Sant Cugat del  Vallès 33.210 4.136 37.346 88,9 11,1 100

Santa Coloma de Gramenet 33.924 7.502 41.426 81,9 18,1 100

Tarragona 40.344 6.153 46.497 86,8 13,2 100

Terrassa 75.629 6.821 82.450 91,7 8,3 100

Viladecans 25.426 1.481 26.907 94,5 5,5 100

Vilanova i  la Geltrú 21.884 2.174 24.058 91,0 9,0 100

Catalunya 2.606.473 358.786 2.965.259 87,9 12,1 100

Font: Idescat.

Març 2016 % horitzontal  
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Nota metodològica 

Trimestralment, l'Idescat explota els fitxers d'afiliacions i comptes de cotització de la Seguretat Social que rep de 

la Tresoreria General de la Seguretat Social (amb data d’extració l’últim dia del trimestre), com a resultat d’un 

conveni de col·laboració signat entre ambdues institucions.  

 

L’Idescat tracta la variable "residència de l'afiliat" i les principals variables demogràfiques del fitxer d'afiliacions i les 

acara amb les del Registre de població de Catalunya, per actualitzar-les i enriquir el fitxer original. 

 

L'afiliació a la Seguretat Social és obligatòria per a totes les persones incloses en el camp d'aplicació de la 

Seguretat Social i única per a tota la vida del treballador i per a tot el sistema. És a dir, quan una persona comença 

la vida laboral s'afilia i es dóna d'alta en algun dels règims del sistema; l'afiliació és única, sens perjudici de les 

altes i baixes laborals que pugui tenir al llarg de la vida laboral. Les afiliacions als diferents règims de la Seguretat 

Social es corresponen amb les situacions que generen obligació de cotitzar.  

 

Per tant, es poden comptar els afiliats (quan cada persona es compta una sola vegada amb independència del seu 

nombre d’afiliacions en alta) i les afiliacions (quan una mateixa persona es compta tantes vegades com situacions 

tingui, ja sigui en el mateix règim o en diferents).  

 

Els resultats que es presenten en aquesta nota de premsa corresponen als afiliats a la Seguretat Social a Catalunya 

segons la residència padronal de l’afiliat, a partir del març del 2012. La informació es presenta desagregada 

territorialment per municipis, comarques i Aran, àmbits del Pla territorial, províncies i Catalunya i segons les 

principals variables demogràfiques (sexe, edat i nacionalitat). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


